
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4223/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

06.04.2023 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

при участии посредством видеконференцсвязи представителей ;

в отсутствие представителей уведомленных надлежащим образом письмом
Московского УФАС России 

рассмотрев жалобы (далее - Заявители) на действия  (далее — Заказчики) при
проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на
поставку СОЖ для нужд филиала НАЗ (закупочная процедура № 231260500011,
опубликованная на официальном сайте https://www.astgoz.ru, далее – Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителей на действия
Заказчиков при проведении Закупок, перенаправленные письмом ФАС России от
28.03.2023 № 28/22942/23.

Рассмотрение жалоб проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи. Инструкция по подключению и использованию системы
TrueConf размещена на официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
представителей Заявителей и которым направлялось уведомление о принятии
жалобы к рассмотрению, в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом извещены о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие представителей Заявителей

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение



жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Кроме того, в соответствии с частью 11 статьи 3 Закона о закупках, в случае если
обжалуемые действия (бездействие) совершены заказчиком, комиссией по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки после окончания
установленного в документации о конкурентной закупке срока подачи заявок на
участие в закупке, обжалование таких действий (бездействия) может
осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

На основании письма ФАС России от 23.01.2018 № ИА/3655/18 жалоба на
положения документации, поданная лицом, не подавшим заявку на участие в
аукционе, в антимонопольный орган после окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе подлежит оставлению без рассмотрения.

Также в письме ФАС России от 25.06.2019 МЕ/53183/19 указано, что жалоба на



положения документации о закупке может быть направлена любым лицом в
антимонопольный орган до окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Из приведенной позиции следует, что обжалование положений документации в
независимости от того является ли лицо участником Закупки или нет, допускается
исключительно в срок до окончания подачи заявок, установленный извещением.

Согласно доводам жалоб нарушение со стороны Заказчиков при проведении
закупочной процедуры выразилось в ненадлежащем формировании закупочной
документации.

Как указывают Заявители, Заказчики неправомерно включили в проект договора,
входящего в состав закупочной документации, условие об урегулировании споров
посредством третейского суда - постоянно действующего арбитражного
учреждения при ОООР «СоюзМаш России.

То есть, по мнению Заявителей, пункт 9.2 проекта договора исключает возможность
оспаривания инициатором разбирательств (Истцом) в Арбитражных судах РФ
вопросы компетенции третейского суда.

В свою очередь, Комиссия отмечает, что по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие
в торгах, либо лицом, не подавшим заявку на участие в торгах в случае, если
обжалуется порядок размещения информации о проведении торгов либо порядок
подачи заявок на участие в торгах.

В силу положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает вышепоименованные жалобы именно в контексте
соблюдения прав лиц, в том или ином статусе участвующих (или имеющих
возможность принять участие) непосредственно в самой процедуре проведения
торгов.

Согласно извещениям Заказчиками установлены сроки окончания подачи заявок.

В извещении № 2300-2023-00509 дата и время окончания срока подачи заявок
17.03.2023 (10:00).

В извещении № 1700-2023-01433 дата и время окончания срока подачи заявок
20.03.2023 (10:00).

Вместе с тем жалобы Заявителей поданы в антимонопольный орган посредством
электронной почты ФАС России 23.03.2023 (20:34) и 24.03.2023 (11:10).

Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителями положения документации
подлежали обжалованию до окончания срока подачи заявок, а именно не позднее
17.03.2023 (10:00) и 20.03.2023 (10:00).

Вместе с тем Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителями действия
Заказчиков подлежали обжалованию до окончания срока подачи заявок.

В противном случае, реализация такого права за пределами окончания срока
подачи заявок необоснованно затрагивает права и законные интересы иных
участников Закупки, которые подали заявки в соответствии с условиями



закупочной документации.

Согласно статье 10 ГК РФ не допускается осуществление гражданских прав
исключительно с намерением причинить вред другому лицу, «действия в обход
закона» с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное
осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). Не допускается
использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также
злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Учитывая изложенное, обжалование Заявителями положений закупочной
документации после окончания срока подачи заявок не подлежит рассмотрению
антимонопольным органом в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Аналогичная правовая позиция изложена в постановлении Девятого арбитражного
апелляционного суда от 07.06.2021 по делу № А40-178288/20.

В связи с изложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалоб
Заявителей без рассмотрения в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобы  (ИНН: ; ОГРН: ),  (ИНН: ; ОГРН: ) на действия (ИНН: ; ОГРН: ), ПАО
«ОАК» (ИНН: ; ОГРН: ) при проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмами Московского УФАС России 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


